“devedor originário” da relação).  

No referido Relatório da Fase Administrativa de Verificação de Créditos, a soma dos créditos apontados como 

concursais (que originalmente foram indicados pelas Recuperandas no valor de R$ 9.494.546,77) atingiu a monta de 

R$ 7.980.369,60 (sete milhões, novecentos e oitenta mil, trezentos e sessenta e nove reais e sessenta centavos).  

A redução dos créditos concursais decorreu, em larga medida, do aumento/reconhecimento de créditos 

extraconcursais, consoante Relatório da Fase Administrativa de Verificação de Créditos. 

No tocante à fase judicial de verificação de créditos, após o julgamento de ação de impugnação de crédito (já